
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                              
 
                16.02.2021                      г. Рассказово                            № 208 
 
 
Об утверждении отчета о выполнении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития города Рассказово 
Тамбовской области на период до 2020 года за 2020 год 

 
 
В соответствии с постановлением администрации города от 09.10.2015 

№ 1818 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития города Рассказово Тамбовской области 
на период до 2020 года», администрация города Рассказово постановляет: 

1. Утвердить отчет о выполнении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития города Рассказово 
Тамбовской области на период до 2020 года за 2020 год согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать на сайте сетевого издания 
«РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

 
 
 
Глава города  
         А.Н. Колмаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заместитель главы 
администрации города                                                                                     Ю.В. Прокудин 
 
Заместитель главы 
администрации города                                                                                     В.С. Соколова 
 
Заместитель главы 
администрации города                                                                                     Н.А. Баранова 
 
Начальник отдела организационно- 
правовой и кадровой работы  
администрации города                                                                                     С.А. Солодков 
 
Главный специалист отдела организационно- 
правовой и кадровой работы  
администрации города                                                                                     В.В. Юмашев 
 
Председатель комитета 
по экономике и предпринимательству 
администрации города                                                                                     Н.В. Гридасова 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН 

                                                                                  постановлением администрации города 
  от 16.02.2021 № 208  

 
 

ОТЧЕТ 
о выполнении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития города Рассказово Тамбовской области на период до 
2020 года за 2020 год 

 
 

Название (содержание) 
мероприятия 

Фактическое выполнение 

В целях развития промышленности  

Мониторинг показателей финансово-
хозяйственной деятельности 
промышленных предприятий города 

Мониторинг финансово-хозяйственной деятельности 
промышленных предприятий города проводится 
ежеквартально. 
По результатам мониторинга за 2020 год объем 
отгруженных товаров собственного производства 
промышленных предприятий города составил 1811,4 
млн. рублей, темп роста 33,5 % к аналогичному 
уровню 2019 года. 
Сумма инвестиций на техническое перевооружение 
промышленных предприятий составила 10,1 млн. 
рублей, что составляет 70,7 % к уровню прошлого 
года. 
Среднемесячная заработная плата работников 
промышленных предприятий составляет 27384,4 
рублей, что на 3,7 % выше уровня 2019 года. 

Прогноз показателей финансово-
хозяйственной деятельности 
промышленных предприятий города 

Прогноз показателей финансово-хозяйственной 
деятельности промышленных предприятий города 
проводится Комитетом по экономике и 
предпринимательству администрации города 
совместно с промышленными предприятиями города. 
Показатели прогноза финансово-хозяйственной 
деятельности промышленных предприятий города 
отражены в показателях прогноза социально-
экономического развития города Рассказово на 2021 
год и на период до 2023 года, утвержденных 
постановлением администрации города от 30.09.2020 
№ 1309. 

Мониторинг создания новых 
высокопроизводительных рабочих 
мест промышленными 
предприятиями города 

Ежеквартально проводится мониторинг создания 
новых высокопроизводительных рабочих мест 
промышленными предприятиями города. По 
результатам мониторинга за 2020 год 
модернизировано 45 рабочих мест, создано 4 новых 
высокопроизводительных рабочих места. 



Мониторинг численности 
квалифицированных и 
высококвалифицированных 
специалистов промышленных 
предприятий города 

Ежеквартально проводится мониторинг численности 
квалифицированных и высококвалифицированных 
специалистов промышленных предприятий города. 
По результатам мониторинга за 2020 год из общего 
количества работников промышленных предприятий 
35 % являются квалифицированными, из которых 
10,8 % - высококвалифицированные. 

Формирование потребности в 
рабочих кадрах и специалистах 
промышленных предприятий города 

Прогноз потребностей рынка труда на территории 
города Рассказово определяется в разрезе 
предприятий, по видам экономической деятельности. 
В его формировании принимают участие все 
предприятия муниципального образования. 
С 2013 года прогноз рынка труда в специалистах 
формируется на 7 лет. 
По данным мониторинга потребности в кадрах на 
2021-2027 гг. спрос имеется на 11-и предприятиях в 
количестве 35 работников. 
Наибольший спрос приходился на профессии 
рабочих специальностей: техник-технолог, пекарь, 
фрезеровщик, шлифовщик, электрик, слесарь-
электрик, тракторист, инженер по охране труда и 
технике безопасности, швеи, работники сферы  
здравоохранения. 

В целях развития малого и 
среднего предпринимательства 

 

Проведение городских семинаров, 
совещаний конференций, 
направленных на информационное 
просвещение и пропаганду 
предпринимательской деятельности 

В 2020 году проведена городская конференция с 
представителями малого и среднего 
предпринимательства. 
Ежеквартально проводятся заседания 
координационного совета по развитию малого и 
среднего предпринимательства города, заседания 
совета по улучшению инвестиционного климата в 
городе Рассказово. На заседаниях были рассмотрены 
вопросы об итогах работы предприятий малого и 
среднего бизнеса, об итогах инвестиционной 
деятельности представителей бизнес-сообщества, о 
проблемах и перспективах развития 
предпринимательской и инвестиционной 
деятельности в городе и другие. 

Проведение городского и содействие 
в участии в областном конкурсе 
«Лучший предприниматель года» 

В марте 2020 года проведен городской конкурс 
«Лучший предприниматель года - 2019». По 
результатам городского конкурса, победителями 
стали: 
в номинации «Лучший предприниматель в легкой 
промышленности» 

Дипломом администрации города I степени 

Тюлякова Елена Николаевна 

индивидуальный предприниматель 



Носков Николай Николаевич 

индивидуальный предприниматель 

в номинации «Лучший предприниматель в пищевой 
промышленности» 

Дипломом администрации города I степени 

Девальд Станислав Сергеевич 

индивидуальный предприниматель 

в номинации «Лучший предприниматель в торговле» 

Дипломом администрации города I степени 

Попова Людмила Павловна 

директор общества с ограниченной ответственностью 
«Орион» 

в номинации «Лучший предприниматель в 
общественном питании» 

Дипломом администрации города I степени 

Абрамян Назико Аветиковна 

индивидуальный предприниматель 

в номинации «Лучший предприниматель в оказании 
платных услуг населению» 

Дипломом администрации города I степени 

Самохин Роман Александрович 

 индивидуальный предприниматель 

в номинации «Лучший предприниматель на 
транспорте» 

Дипломом администрации города I степени 

Воробьев Владимир Николаевич 

индивидуальный предприниматель 
Победителям городского конкурса были вручены 
почетные грамоты (дипломы) и подарки.  

 
9 июня 2020 года подвели итоги областного конкурса 
лучший предприниматель года. По результатам 
областного конкурса, победителями стали: 
в номинации «Лучший предприниматель в легкой 
промышленности» 

Дипломом администрации города I степени 

Тюлякова Елена Николаевна 

индивидуальный предприниматель 
в номинации «Лучший предприниматель на 
транспорте» 



Дипломом администрации города I степени 

Воробьев Владимир Николаевич 

индивидуальный предприниматель 
Победители поощрены дипломами администрации 
области. 

Участие органов местного 
самоуправления и привлечение 
предпринимателей города к участию 
в областных совещаниях, по 
вопросам развития 
предпринимательской деятельности 

Регулярно проводится информирование и 
привлечение к участию предпринимателей города в 
проводимых областных совещаниях по вопросам 
развития предпринимательской деятельности. 
В средствах массовой информации (сайт 
администрации города, газета «Трудовая новь») 
размещается информация о новостях в сфере 
развития малого и среднего предпринимательства, 
касающихся как нормативно-правовой базы, так и 
конкретных фактах достижений предпринимателей и 
развития бизнеса. 

Информирование предпринимателей 
и содействие к участию 
представителей малого бизнеса 
города о проводимых региональных и 
межрегиональных конкурсах, 
выставках, ярмарках с целью 
продвижения товарных марок, 
узнаваемости брендов и улучшения 
имиджа представителей малого 
бизнеса 

На официальном сайте администрации города, в сети 
Интернет, создана общедоступная информационная 
система в целях обеспечения субъектов малого и 
среднего предпринимательства и организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, 
информацией: 

о реализации региональных и 
муниципальных программ развития субъектов малого 
и среднего предпринимательства; 

об организациях, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства: 

- Центр координации поддержки экспортно 
ориентированных субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

- Центр кластерного развития Тамбовской 
области; 

- Региональный центр инжиринга; 
- Центр поддержки предпринимательства; 
- АО Микрокредитная компания «Фонд 

содействия кредитованию малого и среднего 
предпринимательства Тамбовской области» 
(микрозаймы, гарантии по кредитам и лизингу); 

- Тамбовский инновационный бизнес — 
инкубатор, содействие развитию молодежного 
предпринимательства; 

- Центр инноваций социальной сферы; 
- АО «Корпорация развития Тамбовской 

области»; 
- Деловое пространство «Геометрия 

бизнеса»; 
- АНО «Региональный центр управления и 



культуры. 
Мониторинг показателей финансово-
хозяйственной деятельности 
предприятий малого и среднего 
бизнеса города 

Ежеквартально проводится мониторинг финансово-
хозяйственной деятельности предприятий малого и 
среднего бизнеса. 
По результатам мониторинга за 2020 год в сфере 
малого и среднего предпринимательства в городе 
работают 216 предприятия и 1007 индивидуальных 
предпринимателей. Оборот продукции и услуг, 
производимых малыми предприятиями составил по 
оценке 2875,1 млн. рублей, что на 2,3 % больше 
соответствующего периода прошлого года. 
Общая сумма уплаченных предпринимательством 
налогов во все уровни бюджета составила по оценке 
216,7  млн. рублей. 
Сумма инвестиций в основной капитал, 
произведенных субъектами малого и среднего 
предпринимательства, за 2020 год составила 49,4 
млн. рублей. 

Прогноз показателей финансово-
хозяйственной деятельности 
предприятий малого и среднего 
бизнеса города 

Прогноз показателей финансово-хозяйственной 
деятельности малых предприятий проводится 
Комитетом по экономике и предпринимательству 
администрации города совместно с малыми и 
средними предприятиями города. 
Показатели прогноза финансово-хозяйственной 
деятельности предприятий малого и среднего бизнеса 
города отражены в показателях прогноза социально-
экономического развития города Рассказово на 2021 
год и на период до 2023 года, утвержденных 
постановлением администрации города от 30.09.2020 
№ 1309. 

В целях развития инвестиционной 
деятельности 

 

Актуализация инвестиционного 
паспорта города 

Актуализация инвестиционного паспорта города 
проводится регулярно 2 раза в год по итогам работы 
за полугодие и отчетный год. 

Актуализация сведений об 
инвестиционных площадках города 

Актуализация сведений об инвестиционных 
площадках проводится по мере необходимости (в 
случае изменений сведений об инвестиционной 
площадке по объективным причинам). 

Мониторинг объемов инвестиций в 
основной капитал, произведенных на 
территории города 

Ежеквартально проводится мониторинг объемов 
инвестиций в основной капитал, произведенный на 
территории города. 
По результатам мониторинга за 2020 год объем 
инвестиций в основной капитал по полному кругу 
предприятий и организаций по оценке составил 
1635,0 млн. рублей, что составляет 29,6 % к уровню 



прошлого года. 

Прогноз объемов инвестиций в 
основной капитал, произведенных на 
территории города 

Прогноз объемов инвестиций в основной капитал 
отражен в показателях прогноза социально-
экономического развития города Рассказово на 2021 
год и на период до 2023 года, утвержденных 
постановлением администрации города от 30.09.2020 
№ 1309. 

Привлечение к отчетности по 
инвестициям в основной капитал 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которые 
согласно действующего 
законодательства освобождены от 
представления отчетности по 
инвестициям в основной капитал, но 
производили строительство и 
реконструкцию объектов на 
территории города 

К отчетности по инвестициям в основной капитал в 
форме досчета в 2020 году привлечено 13 
предприятий и индивидуальных предпринимателей, 
по заявлениям которых Тамбовстатом дополнительно 
учтено инвестиций в основной капитал, 
произведенный на территории города Рассказово в 
размере 49,4 млн. рублей. 

Мониторинг инвестиционных 
предложений и возможных 
источников инвестирования 

Мониторинг инвестиционных предложений 
проводится по мере необходимости. 

Введение на территории города 
стандарта деятельности органов 
местного самоуправления по 
обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата в 
муниципальном образовании 

В 2015 году на территории города введен стандарт 
деятельности органов местного самоуправления по 
обеспечению благоприятного инвестиционного 
климата в муниципальном образовании, который 
предусматривал введение 15-ти разделов согласно 
дорожной карты. В 2020 году продолжена работа в 
рамках основных разделов муниципального 
стандарта.  

В целях развития бюджетной 
сферы города 

 

Организация и проведение заседаний 
межведомственной комиссии города 
Рассказово по увеличению 
поступлений    налоговых и 
неналоговых доходов и погашению 
недоимки в бюджет города 
Рассказово и государственные 
внебюджетные фонды          

За 2019 год в рамках работы межведомственной 
комиссии города Рассказово по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов и 
погашению недоимки в бюджет города Рассказово и 
государственные внебюджетные фонды проведено 47 
заседаний комиссии по сокращению задолженности 
по имущественным налогам и  арендным платежам.  
В результате работы комиссии дополнительно 
получено в бюджеты всех уровней 1792,3 тыс. 
рублей. 

Проведение анализа поступлений 
налоговых и неналоговых доходов в 
бюджет г. Рассказово и размещение 
их на официальном сайте 
администрации города Рассказово в 
информационно-

Ежемесячно проводится анализ исполнения 
налоговых и неналоговых доходов, который 
размещается на сайте  
http://g31.tmbreg.ru/17831/17889.html 

http://g31.tmbreg.ru/17831/19488.html


телекоммуникационной сети 
«Интернет» 
Проведение оценки эффективности 
предоставления налоговых и 
неналоговых льгот с принятием 
решений по их оптимизации и отмене 
неэффективных льгот 

Порядок проведения оценки эффективности 
налоговых льгот по местным налогам утвержден 
постановлением г. Рассказово № 2220 от 15.12.2011г. 
Протокол подведения итогов проведенной оценки 
эффективности налоговых льгот по местным налогам 
от 06.07.2020г.  
За 2018 год сумма льготы ветеранам и инвалидам 
Великой Отечественной войны по земельному налогу 
составила 56,0 тыс. рублей. Данные льготы имеют 
исключительно социальную направленность, как 
улучшающие условия жизнедеятельности, поэтому 
признаются эффективной и не требующей отмены. 
Льготы членам добровольных дружин по земельному 
налогу и налогу на имущество физических лиц не 
востребованы, признаны не эффективными. 
Отменены решениями Рассказовского городского 
Совета народных депутатов от 25.09.2019 № 577, от 
25.09.2019 № 578. 
 

Установка и соблюдение лимитов 
потребления тепло и энергоресурсов с 
целью их минимизации 

Постановлением администрации города от 14.02.2020 
№ 221, утверждены лимиты потребления топливно-
энергетических ресурсов муниципальным 
бюджетным и казенным учреждениям города 
Рассказово на 2020 год в натуральном выражении, 
согласно которого проводится анализ   фактических 
расходов, с целью своевременного принятия мер по 
рациональному использованию топливно-
энергетических ресурсов. 
Утверждены лимиты потребления топливно-
энергетических ресурсов муниципальным 
бюджетным и казенным учреждениям города.           В 
результате анализа фактических расходов топливно-
энергетических ресурсов муниципальными 
бюджетными, автономными и казенными 
учреждениями города за 2020 год выявлена экономия 
по потреблению теплоэнергии 1 965,6 Гкал, 
электроэнергии 395,8 Квт, по газу перерасход 49,0 
тыс.м.куб. Причиной превышения фактического 
потребления газа связана с необходимостью 
поддержания температурного режима в зданиях 
образовательных учреждений, учреждений культуры 
и спортивном зале ФОК «Текстильщик». 
 

Обеспечение соблюдения норматива 
формирования расходов на 
содержание органов местного 
самоуправления 

Постановлением администрации Тамбовской области 
от 31.12.2014 № 1737 (ред. от 06.11.2020) «Об 
утверждении нормативов формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих и на содержание органов местного 



самоуправления муниципальных районов, городских 
округов, городских и сельских поселений» 
установлен норматив. Расходы на содержание 
органов местного самоуправления за 2020 год 
составили 56971,1 тыс. рублей, от установленного 
норматива 98,1 % (58080,6 тыс. рублей), на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих 44424,9 тыс. рублей, от установленного 
норматива 99,1 % (44822,9 тыс. рублей). 
В бюджете города на 01.01.2021 года, расходы на 
содержание органов местного самоуправления 
составили 98,1 % от утвержденного норматива 
формирования расходов на содержание органов, в 
том числе на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих 99,1 %. 

Проведение мониторинга состояния 
муниципального долга города 
Рассказово 

Финансовым управлением администрации города 
ежемесячно осуществляется мониторинг состояния 
муниципального долга города Рассказово, ведется 
долговая книга. 
Объем муниципального долга города Рассказово по 
отношению к ожидаемым доходам бюджета без учета 
объема безвозмездных поступлений на 01.01.2021 
года составил 18,8 % или 36900,0 тыс. рублей. 

Совершенствование программно-
целевых принципов управления 
бюджетом города Рассказово 

Согласно данному мероприятию проводится анализ 
расходов бюджета города Рассказово с целью 
определения механизма приведения действующих 
расходных обязательств к программно-целевым 
принципам.  
Доля расходов бюджета города Рассказово, 
формируемых в рамках программ составляет 85,9 % 
или 720702,6 тыс. рублей. Исполнение на 01.01.2021 
года составило 718210,0 тыс. рублей или 85,9 % в 
общем объеме расходов бюджета города. 
Доля расходов бюджета города Рассказово, в рамках 
программ составила 85,9 %. 

В целях развития сферы жилищно-
коммунального хозяйства 

 

Организация выполнения 
мероприятий по улучшению 
жилищных условий граждан путем 
проведения капитального ремонта 
многоквартирных домов с 
использованием средств 
собственников жилья, и 
государственной поддержки  

В 2020 году на 27395,5 тыс. рублей выполнен 
капитальный ремонт в 20-ти многоквартирных домах. 
 

Организация выполнения 
мероприятий по переселению 
граждан из многоквартирных домов, 

По переселению граждан из многоквартирных домов, 
признанных аварийными и подлежащими сносу в 
2020 году освоены денежные средства в размере 



признанных аварийными и 
подлежащими сносу  

11413,7 тыс. рублей, в т.ч.: средства Фонда 
содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства  -  5699,2 тыс. рублей, 
областного бюджета -  5703,1 тыс. рублей, городского 
бюджета - 11,4 тыс. рублей.  На данные средства 
приобретено 8 квартир (329,8 кв.м.) для переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда. 

Создание благоприятных условий для 
жизни и проведения досуга горожан, 
улучшение санитарного состояния 
города 

В  отчётном периоде  по муниципальной программе 
«Благоустройство города Рассказово» на 2014-2024 годы 
за счёт средств городского бюджета выполнены  
мероприятия на сумму 42004,9 тыс. рублей, в т.ч.: 
содержание автодорог, скверов, парков  и уборка улиц 
города, озеленение  (вывоз мусора, веток, смета 994,2 тн., 
снега  370 м3,  посыпка противогололедным материалом  – 
1214 м3,  посадка цветов (10000 шт), спиливание  и  
опиливание деревьев (127 шт), изготовление и размещение 
праздничной атрибутики, транспортировка прочих 
отходов (289 м2), устройство автопавильонов и площадок 
ожидания автобусных остановок (ул.Обводная, ул.9 Мая, 
ул.Комсомольская) – 17039,2 тыс. рублей; содержание 
мест захоронения (вывезено веток, мусора 360 тн, спилено 
деревьев – 52 шт, произведена посыпка 
противогололедным материалом - 5 м3) - 2016,2 тыс. 
рублей;                                                                
благоустройство городских территорий всего на сумму  
7772,7  тыс. рублей, в т.ч.: культур-технические работы по 
береговым линиям р.Арженка и р.Лесной Тамбов в районе 
дома №167 по ул. Комсомольская до автомобильного 
моста по ул.Некрасова, в районе ул.Тихая, по береговой 
линии р. Дунайчик от д. №2 по ул. Юбилейная и до 
впадения в р.Арженка  – 1299,92  тыс. рублей;                                                                               
технические работы по подъему шибера донного 
водовыпуска ДУ-1000 - 55,0 тыс. рублей;                        
работы по благоустройству территории после сноса дома 
ул.Комитетская, 2 - 299,9 тыс. рублей;        
благоустройство территории в районе ул. Воронежская, 36 
и пляжа р. Лесной Тамбов в микрорайоне «Чибизовка» – 
80,6 тыс. рублей;                                                       посадка 
цветов петунии в клумбы и цветочные вазоны (10000 шт) 
– 299,6 тыс. рублей;                        декоративное 
оформление цветочной рассадой клумб скверов (10200 шт) 
- 299,8 тыс. рублей;                       отлов, транспортировка, 
содержание безнадзорных животных (99 шт) – 297,7 тыс. 
рублей;                     посадка деревьев  (150 шт) - 279,5 тыс. 
рублей;        ремонт памятника воинам-землякам, 
погибшим в годы Великой Отечественной войны (в т.ч. газ 
для Вечного огня) – 707,6 тыс. рублей;                                            
работы по  проведению  измерений анализов инженерно-
экологических изысканий – 46,0 тыс. рублей;         
кошение водной растительности на участках: пруда в 



районе ул. Поселок меховой фабрики, реки «Арженка»-
459,7 тыс. рублей;                                              приобретение 
контейнеров - 296,7 тыс. рублей, бункеров-накопителей - 
120,0 тыс. рублей;                 благоустройство 
административного здания ул. Советская - 281,0 тыс. 
рублей;                                                        монтаж 
трубопровода в районе ул. Поселок меховой фабрики - 
52,4 тыс. рублей;                                           работы по 
устройству спортивной площадки в районе домов №№23-
29 по ул. Советской – 97,4 тыс. рублей; поставка и 
установка остановочных павильонов (4 шт) – 1400,0 тыс. 
рублей;                                                        удаление 
древесно-кустарниковой растительности в придорожной 
полосе ул. Дачная, Текстильная, ул. Фабричный проезд - 
121,9 тыс. рублей;                     монтаж и украшение 
новогодних елок  по ул. Красноармейская, в сквере ул.  
Некрасова, ул. Поселок меховой фабрики, в микрорайонах 
Дубняк, Арженка,  ППЗ Арженка - 638,9 тыс. рублей;                     
предпроектное исследование пешеходного моста через р. 
Арженка - 160,0 тыс. рублей;                                          
работы по предотвращению осыпания склонов в районе 
ул. Базарная,  д. №№23-39 – 376,3 тыс. рублей;         услуги 
связи – 102,8 тыс. рублей. 

На оплату за уличное освещение и его ремонт, в т.ч. ПСД,  
световое оформление города (подсветки, стелы, 
инсталляций и т.п.) затрачены денежные средства в 
размере  15176,8 тыс. рублей (из них оплата за текущий 
ремонт и подключение здания по ул. Комитетской, д. №18 
– 839,9 тыс. рублей). 

В 2020 году предусмотрено финансирование в размере 
17926,9 тыс. рублей, из них средства федерального 
бюджета – 16151,9 тыс. рублей, областного - 329,6  тыс. 
рублей, городского – 1425,6 тыс. рублей, внебюджетные 
источники – 19,8 тыс. рублей.  

На данные средства выполнено благоустройство шести  
дворовых территорий многоквартирных домов (ул. 
Пушкина, д.10, ул. Пушкина, д. 66,  ул.  Тимирязевский 
переулок,  д.1,  ул.  Тимирязевский переулок,  д.3 , ул. 
Фабричный проезд, д,47, ул. 60 лет г.Рассказово, д. 37а)  и 
шести общественных территорий («Парк детства» по ул. 
Гагарина, набережная по ул. Советской, тротуар по ул. 
Тимирязева, устройство спортивных площадок для игры в 
стритбол в парке «Текстильщик» микрорайона  
«Арженка», в сквере микрорайона  «Дубняк», устройство 
спортивной площадки по ул. Советской в районе домов 
№№23-29).  

На дворовых территориях   выполнены мероприятия на 



сумму 3442,6 тыс. рублей, в т.ч.: ремонт проездов на 
дворовых территориях ул. Пушкина, д.10, ул. Пушкина, д. 
66,  ул.  Тимирязевский переулок,  д.1,  ул.  Тимирязевский 
переулок,  д.3 , ул. Фабричный проезд, д,43 (1363,7 кв.м.), 
устройство автостоянки  ул. 60 лет г.Рассказово, 37а (60,5 
м2),  установка урн (18 шт) и лавочек (29 шт). 

На общественных территориях выполнены мероприятия 
на сумму  13055,3 тыс. рублей, в т.ч.: ремонт тротуара по 
ул. Тимирязева (2069 п.м.), устройство спортивной 
площадки с установкой двух скамеек  в районе домов 
№№23-29 по ул. Советской, спортивных площадок для  
игры в стритбол в парке микрорайона «Арженка» и в 
районе сквера микрорайона «Дуняк»,  приобретено и 
установлено детское игровое оборудование, выполнено 
устройство системы полива,  подъездов, оснований под 
лавочки   в «Парке детства» по ул. Гагарина, устройство 
подмосткового перехода на набережной р.Арженка.  

За счет средств городского бюджета оплачены 
мероприятия по софинансированию - 16,481 тыс. рублей, 
подготовке материалов для участия в конкурсе лучших 
проектов создания комфортной городской среды по 
категории «Малые города» - 1409,1 тыс. рублей.  

Организация выполнения 
мероприятий по техническому 
обновлению коммунальной 
инфраструктуры, связанному со 
строительством и реконструкцией 
систем водоснабжения и 
водоотведения, газификацией 
домовладений, строительством и 
реконструкцией котельных,  сетей 
внешнего электроснабжения  

Выполнены мероприятия на сумму  10156,1 тыс. рублей, 
из них: 
 на средства фонда реформирования ЖКХ - 222,2 
тыс. рублей и областного бюджета -74,1 тыс. рублей,  
изготовлена опалубка под фундаменты и плиты КНС по 
ул. Пролетарской д. № 437 и по ул. Победы;                        
на средства городского бюджета - 3109,4 тыс. рублей:                                                               
 топографическая съемка д. 24 по ул. Пушкина – 23,1 
тыс. рублей, ул. Сосновая – 23,6 тыс. рублей, проект 
межевания территории «Газопровод по ул. Комитетской» 
– 25,0 тыс. рублей;                                               
ПСД «Реконструкция водопроводных сетей по Садовому 
проезду, ул. Салмановка и Салмановскому переулку - 
106,2 тыс. рублей;                                                           
 ПСД  «Реконструкция  канализационного 
коллектора по ул. Пролетарской в г.Рассказово» - 2864,9 
тыс. рублей;                                                             
Инженерно-экологические изыскания,  изготовление 
технического плана, приобретение трафарета - 66,6 тыс. 
рублей.                                                                        За 
счет внебюджетных источников  (средства населения) 
газифицировано квартир - 85 шт., введено  – 3  км газовых 
сетей на сумму – 6750,0  тыс. рублей. 

 По подпрограмме «Развитие водоснабжения, 
водоотведения и очистке сточных вод в городе 



Рассказово» выполнены мероприятия на сумму 11463,1  
тыс. рублей, из них средства областного бюджета -11179,2 
тыс. рублей, городского – 283,9 тыс. рублей.  

 На данные средства выполнено строительство 
ливневой канализации от общеобразовательной школы по 
ул. Гоголя  на сумму 11307,1 тыс. рублей из них средства 
областного бюджета - 11184,6 тыс. рублей, городского 
бюджета 112,9 тыс. рублей. 

 За счет средств городского бюджета  выполнено 
проведение государственной экспертизы и достоверности 
определения сметной стоимости  объекта «Реконструкция 
водопроводных сетей по Садовому проезду, улице 
Салмановка и Стахановскому переулку - 171,0 тыс. 
рублей.  

Организация по выполнению 
мероприятий по: 

реконструкции существующей 
сети автомобильных дорог и 
увеличению протяженности 
автомобильных дорог за счет 
строительства новых и обеспечение 
подъездов с твердым покрытием к 
жилым микрорайонам; 

восстановлению первоначальных 
транспортно-эксплуатационных 
характеристик автомобильных дорог; 

содержанию автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения.  

В отчетном периоде освоены средства в размере  66901,9   
тыс. рублей, в т.ч.: областной  бюджет 56153,4 тыс. 
рублей, городской бюджет - 10748,5 тыс. рублей, на 
которые   выполнен ремонт  автодорог на площади 44254,4 
кв.м., из них: 
 за счет средств городского бюджета:    
 ремонт дорог на площади 14038,2 кв.м., тротуаров, 
подходов- 850,2 кв.м., в т.ч.:                                              в 
местах локальных разрушений (4809,2 кв.м.) – 2022,1 тыс. 
рублей;                                                        проездов (3137 
кв.м.) - 4756,7 тыс. рублей,           участков автодорог 
(1297 кв.м.) - 896,9 тыс. рублей,                                                                
устройство покрытия переходного типа (щебень 1890 
кв.м.) - 1325,6  тыс. рублей, съездов (736 кв.м.) - 898,3 тыс. 
рублей, исправление профиля проезжей части а/д (2169 
кв.м.) – 1025,3 тыс. рублей, софинансирование по 
программе – 60,6 тыс. рублей;                                            
 по установке: бордюрного камня на участке  
тротуара ул. Комсомольская (221 м) – 299,7 тыс. рублей; 
 автопавильонов и устройству заездного кармана на 
автобусной остановке «Школа» по  ул. Комитетской (2шт) 
- 299,9 тыс. рублей;                              искусственных 
неровностей по ул. Молодежная, ул. Комсомольская (3 
шт) -70,0 тыс. рублей;                       по устройству  
тротуаров,  подходов (850,2 кв.м.) - 1122,5 тыс. рублей, 
входных площадок перед домом творчества и 
краеведческим музеем (105 кв.м.) – 130,7 тыс. рублей;   
 за счет средств областного бюджета ремонт дорог  
на площади 29366 кв.м., в т.ч.:                         
участков  проезжей части дорог по улицам: Гоголя, 
Комитетская, Коммунальная к общеобразовательной 
школе на 900 учащихся (15396 кв.м.) -32618,9 тыс. рублей;                       
                                     автомобильных дорог: ул. 
Ярмарочная (6610 кв.м.) – 14671,1 тыс. рублей; ул. 



Молодежная, участка ул. Астраханская (от ул. Некрасова 
до ул. Молодежная) 4860 кв.м. - 6308,7 тыс. рублей; ул. 
Луговая (1360 кв.м) – 872,2 тыс. рублей; проезда с ул. 
Некрасова, д.117 на ул. Молодежная (1140 кв.м.) - 1382,9 
тыс. рублей; автомобильной дороги участка ул. 
Молодежная (от д.21 до д.27) 540 м2 - 299,6 тыс. рублей. 

Выполнение мероприятий по 
установке индивидуальных приборов 
учета в муниципальных квартирах 

В отчетном периоде освоены денежные средства в 
размере 1,8 тыс. рублей, на которые выполнена 
установка прибора учета холодной воды в 
муниципальной квартире. 

Организация мероприятий по 
улучшению состояния окружающей 
природной среды 
 

Выполнены мероприятия  на сумму 313,6 тыс. 
рублей, из них: 
приобретение бункеров-накопителей (8 шт.) - 280,0 
тыс. рублей;                                                                             
оплату за оборудование контейнерной площадки (ул. 
Некрасова, 22) - 33,6 тыс. рублей. 

В целях развития сферы 
образования 

 

Развитие инфраструктуры и 
организационных механизмов, 
обеспечивающих максимальную 
доступность и качество услуг 
дошкольного образования: 

открытие дополнительных 
мест в детских садах за счет 
капитального ремонта; 

развитие вариативных форм 
дошкольного образования (группы 
кратковременного пребывания, 
семейные группы, мини-центры, 
группы предшкольной подготовки) 

В 2020 году осуществляют работу: 

- группы кратковременного пребывания в МБДОУ: 

«Детский сад № 1 «Звёздочка» - 1 группа для детей-
инвалидов (4 человека), 2 «адаптационные» группы 
(16 человек); 
«Детский сад № 2 «Ручеёк» – 2 «адаптационные» 
группы (12 человек); 
«Детский сад № 4 «Улыбка» - 2 группы для детей 
раннего возраста (14 человек); 
«Детский сад № 5 «Сказка» – 2 «адаптационные» 
группы (14 человек);                                          
«Детский сад № 6 «Цветик» - 2 группы для детей 
раннего возраста (12 человек);                         
«Детский сад № 8 «Теремок» - 2 группы для детей 
раннего возраста (18 человек). 

- группы предшкольного образования на базе 
образовательных организаций: 

МБОУ СОШ № 3 – 2 группы (36 человек); 
МБДОУ «Детский сад № 5 «Сказка» – 1 группа (11 
человек). 

- на базе мини-центров дошкольных 
образовательных учреждений: 

МБДОУ «Детский сад №7 «Золушка» - 2 
«адаптационные» группы (20 человек);         
МАУДОО «Детский сад №9 комбинированного вида» 
- 2 группы «адаптация» (20 человек), 2 группы 
«Дошколенок» (16 человек). 

Создание безбарьерной среды в Проведенные в 2011, 2015, 2018г.г. мероприятия по 
организации инклюзивного образования детей-



общеобразовательных учреждениях в 
целях обеспечения доступности 
образования для детей-инвалидов и 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

инвалидов позволили создать условия для доступа 
инвалидов к объектам и услугам общего образования 
в корпусе 2 МБОУ СОШ №3 и корпусе 6 МБОУ 
СОШ №4, создана безбарьерная среда в МБДОУ 
«Детский сад №5 «Сказка». В МАОУ СОШ №5 
«Центр ИнТех», начавшей образовательный процесс 
с 01.09.2020, создана доступная среда для получения 
образовательных услуг инвалидами, детьми с ОВЗ. 

Развитие платных образовательных 
услуг в образовательных 
учреждениях 

За 2020 год от оказания платных образовательных 
услуг образовательными учреждениями получено 
9620,4 тыс. рублей, из них общеобразовательными 
учреждениями города получено 4937,1 тыс. рублей, 
дошкольными образовательными учреждениями – 
3271,5 тыс. рублей, учреждениями дополнительного 
образования – 1411,8 тыс. рублей.  

Реализация профильного обучения в 
общеобразовательных учреждениях 

В 2020-2021 уч. году на старшей ступени обучения в 
МБОУ СОШ №3 реализуются следующие профили: 
гуманитарный, естественно-научный, химико-
биологический, социально-экономический; в МБОУ 
СОШ №4 – гуманитарный, естественно-научный, 
социально-экономический, технологический; в 
МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех» -социально-
экономический, технологический, естественно-
научный, гуманитарный. В 2020-2021 уч.г. удельный 
вес обучающихся старших классов, охваченных 
профильным обучением, составил 100 % (в 2019 году 
– 94,4%). 

Проведение муниципальных этапов 
конкурсов педагогического 
мастерства: «Учитель года», 
«Воспитатель года», «Сердце отдаю 
детям», «Лучший воспитатель», 
«Народный учитель» и организация 
участия в областных этапах 

В 2020 году проведены: 
зональные этапы Всероссийских конкурсов: 
Воспитать человека», муниципальный и зональный 
этапы Всероссийского конкурса методических 
материалов по дополнительному 
естественнонаучному образованию детей, 
муниципальный этап Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года-2020», муниципальный и 
зональный этапы Всероссийского конкурса 
методических материалов по направлениям 
дополнительного образования среди педагогических 
работников образовательных организаций, 
реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы, муниципальный этап Всероссийского 
конкурса «Учитель года – 2020». 

Проведение муниципальных этапов 
олимпиад, конкурсов, конференций, 
соревнований обучающихся и 
воспитанников образовательных 
учреждений, организация участия в 
областных, всероссийских и 
международных олимпиадах, 
конкурсах, конференциях, 
соревнованиях в целях развития 

В 2020 году для развития творческого, научно-
исследовательского, интеллектуального потенциала 
обучающихся проведены муниципальные этапы 
Всероссийских конкурсов:  
«Звонкие голоса России», 
«Шедевры из чернильницы»,  
«Живая классика»,  
«Молодежная мода-новый стиль отношений», 
«Здравствуй, мир (конкурс хореографических 



творческих способностей, поощрения 
одаренных детей 

коллективов»,  
«Звёздочки Тамбовщины»,  
«Палитра ремесел»,  
«Да святится имя твое»,  
форум «Зеленая планета», 
«Десятая муза»,  
«Дом без одиночества»,  
олимпиада по дополнительному образованию, 
муниципальный этап областной научно-практической 
конференции «Человек и природа»,  
«Компьютер 21 века», 
«Красота божьего мира», 
«Православная культура Тамбовского края», 
«Юность России», 
«Безопасное колесо», 
«Без срока давности», 
«Федеральный конкурс сочинений», 
«Эколята – друзья и защитники природы». 
 
Проведены зональные этапы региональной детской 
военно-спортивной игры «Орленок», «Подготовка 
одиночного воина-разведчика». 

Увеличение охвата горячим питанием 
в общеобразовательных учреждениях 
до 92% 

Охват горячим питанием в 2020 году составляет 73%. 

Создание условий для сохранения и 
укрепления здоровья обучающихся, 
формирования здорового образа 
жизни через использование 
здоровьесберегающих технологий, 
организацию медицинского 
обслуживания, проведение 
спортивно-массовых мероприятий, 
просветительской работы 

Отделом образования разработан план по формированию 
здорового образа жизни обучающихся на 2020 год. 
Oрганизовано участие образовательных организаций 
врегиональном конкурсе творческих работ обучающихся 
"Вверх по радуге", направленном на предупреждение 
зависимого поведения учащихся, Всероссийской 
информационной акции по профилактике ВИЧ-инфекции 
и ассоциированных с ней заболеваний в молодежной среде 
«Должен знать!», проведены мероприятия, приуроченные 
к Всемирному дню борьбы с туберкулезом, Всемирному 
Дню здоровья, Дню отказа от курения, антинаркотической 
акции "Сообщи, где торгуют смертью!". 
В каждом общеобразовательном учреждении города 
реализуются Программы формирования культуры 
здорового и безопасного образа жизни,  в образовательных 
программах для всех ступеней обучения содержатся 
разделы "Программа воспитания и социализации 
обучающихся", "Организация работы по формированию 
экологически целесообразного, здорового и безопасного 
образа жизни", "Деятельность школы в области 
непрерывного экологического здоровьесберегающего 
образования обучающихся". 
Общеобразовательные организации реализуют в рамках 
внеурочной деятельности для обучающихся начальной 
школы программу "Разговор о правильном питании", в 
МБОУ СОШ №3 реализуются дополнительные 
образовательные программы "Горожанин", "Уроки 
здоровья", в МБОУ СОШ №4 в рамках внеурочной 
деятельности реализуется программа "Мир спортивных 
игр", "Мир подвижных игр". 



В школах в текущем учебном году проведены Дни 
Здоровья, классные часы, посвященные профилактике 
наркомании, курения, употребления алкоголя. 
Охват обучающихся спортивными секциями, 
организованными в образовательных учреждениях 
составляет 2826 детей - 66% (2019-2514, 61,4%  2018-2436, 
56,7%, 2017 - 2241, 52,2%, 2016 - 1935, 45,7%, 2015 - 1979 
детей, 47,3%, 2014 - 1623 ребенка, 39,5%). 
Медицинское обслуживание обучающихся осуществляет 
ТОГБУЗ "Рассказовская ЦРБ" в соответствии с 
договорами.  

Организация летнего отдыха 
обучающихся в лагерях дневного 
пребывания, палаточном лагере, 
областных профильных сменах 

В МАОУ СОШ №5 "Центр ИнТех" было 
организовано 2 онлайн-смены с 01.06 по 05.06.2020г. 
Участие приняли обучающиеся с 10 до 17 лет 130 
человек. 

Уменьшение доли обучающихся во 
вторую смену за счет 
переоборудования имеющихся 
помещений, перераспределения 
набора в 1 классы корпусов школ 

С началом ведения образовательной деятельности с 
01.09.2019 МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех» по ул. 
Гоголя, 5а вторая смена полностью ликвидирована. 

Увеличение охвата дополнительным 
образованием за счет расширения 
спектра дополнительных 
общеобразовательных программ в 
соответствии с интересами детей, 
потребностями семьи и общества 

Численность детей,охваченных дополнительным 
образованием, осталась на уровне прошлого года- 
83,7%. 

Создание условий, способствующих 
повышению квалификации и 
работников системы образования 
через организацию методических 
объединений, проведение семинаров, 
круглых столов, мастер-классов и др. 

В 2020 году были проведены следующие мероприятия: 
-семинары:  
Учителей физики, математики, ОИВТ на базе МБОУ 
СОШ№3 «Система поддержки детей с особыми 
образовательными потребностями: достижения и 
перспективы развития в рамках физико-математического 
образования» 
Учителей химии, биологии, географии на базе МБОУ 
СОШ№4 «Формирование общеучебных метапредметных 
умений с использованием групповых технологий 
обучения» 
Учителей ИЗО и музыки, музыкальных руководителей на 
базе МБОУ СОШ№4 «Современный урок учителей 
эстетического цикла» 
Для педагогов-психологов школ на базе МБОУ СОШ№3 
«Профилактика жестокого обращения с детьми. День 
психологии в школе в рамках акции «Безопасный мир» 
Учителей-логопедов на базе МБОУ СОШ№3 
«Логоритмика – праздник красивой речи для детей» 
Воспитателей вторых младших групп ДОУ на базе 
МБДОУ  «Детский сад №7 «Золушка» по теме: «Отчёт о 
работе пилотной площадки “Мозаичный парк”» 
Для педагогов-психологов ДОУ на базе МБДОУ «Детский 
сад №8 «Теремок» тема: «Развитие межполушарных 
взаимодействий» 
Учителей-логопедов на базе ДОУ на базе МБДОУ  
«Детский сад №6 «Цветик» тема: «Развитие 
коммуникативных умений дошкольников с ОВЗ в 
процессе логопедической работы над связной речью», 



заседания ГМО учителей-предметников 

В целях развития сферы культуры  

Реконструкция и капитальный ремонт 
учреждений культуры города 

В МБУ КДО произведены работы по реконструкции 
фасада здания к/к зала «Смена». Установлены перила 
к пандусу. 

В МБУ «Краеведческий музей города Рассказово» 
произведены работы по покраске фасада здания. 

В отчетном периоде были продолжены работы по 
благоустройству городского сада: уложена 
тротуарная плитка (прогулочные дорожки и 
танцевальная площадка), установлены лавочки, 
детская игровая площадка. Благодаря спонсорской 
помощи проведены работы по сборке и установке 
летней эстрады и ее оформлению. Установлены 
световые мачты, заменены светильники на световых 
опорах.  
Во всех учреждениях культуры проведены текущие 
ремонтные работы. 

 Реставрация и текущий ремонт 
памятников культуры и архитектуры, 
расположенных на территории города 
Рассказово 

Все памятники культуры и архитектуры, 
расположенные на территории города Рассказово, в 
настоящий момент находятся в надлежащем 
состоянии.  

Строительство, капитальный и 
текущий ремонт памятников 
воинской славы, находящихся на 
территории города Рассказово 

В настоящее время на территории города Рассказово 
числится 19 памятных объектов, включая 
мемориальные доски,  посвященные Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. За отчетный 
период к 75-й годовщине Победы и 79-й годовщине 
начала Великой Отечественной войны на всех этих 
памятниках проведены текущие ремонтные работы, 
обустройство прилегающей территории. 
В 2020 году на территории города установлен 
памятный бюст Герою России, уроженцу города 
Рассказово Александру Комягину, открытие которого 
прошло в торжественной обстановке. К памятной 
дате со дня рождения Героя России А. В. Комягина 
30 сентября установлен новый памятник на могиле 
Героя. 

Обновление материально-
технической базы в учреждениях 
культуры 

В отчетном периоде обновление материально-технической 
базы учреждений культуры составило в сумме 751 тыс. 
рублей, а именно: 
МБУДО «Детская школа искусств №1 г. Рассказово были  
приобретены: сценические костюмы, учебная и учебно-
методическая литература, оборудование, музыкальные 
инструменты;  
МБУ КДО - оборудование, звукоусилительная и 
светотехническая аппаратура. 
МБУ ЦБС - оборудование и комплектование книжного 
фонда. 
В связи с принятием дополнительных мер по 



недопущению распространения COVID-19 МБУ 
«Краеведческий музей города Рассказово» был 
приобретен облучатель-рециркулятор на сумму  24 
тыс. рублей, всеми учреждениями закуплены 
бесконтактные термометры.  

Увеличение числа 
квалифицированных кадров в сфере 
культуры 

Число квалифицированных кадров в сфере культуры 
осталось на уровне прошлого года и составляет 82 
человека. 

Открытие новых отделений в 
учреждениях дополнительного 
образования детей в сфере культуры 

В 2020 году не открывались новые отделения в 
учреждениях дополнительного образования детей в 
сфере культуры.  

Увеличение клубных формирований в 
учреждениях культуры 

В МБУ «Культурно-досуговое объединение» 
действуют 28 клубных формирований, в МБУ ЦБС – 
2, в МБУ «Краеведческий музей г. Рассказово» - 2. 

Увеличение объема комплектования 
книжного фонда в муниципальном 
бюджетном учреждении 
«Централизованная библиотечная 
система» 

В 2020 году увеличено комплектование 
библиотечного фонда МБУ ЦБС на 631 единицу и 
составило 155629 экземпляров. 

Увеличение числа экспонатов в 
муниципальном бюджетном 
учреждении «Краеведческий музей 
города Рассказово Тамбовской 
области» 

В МБУ «Краеведческий музей города Рассказово» на 
80 единиц увеличилось число экспонатов основного 
фонда и составляет 6163 ед. 

Внедрение новых форм работы в 
учреждениях культуры, организация 
совместной работы учреждений 
культуры, образования и физической 
культуры города 

В связи с принятием дополнительных мер по 
недопущению распространения COVID-19 c марта 
2020 года все массовые мероприятия учреждений 
культуры осуществлялись в дистанционном режиме.  
Мероприятия, выставки и многое другое были 
опубликованы на сайтах учреждений города и 
транслировались в социальных сетях. 
В проведении мероприятий используются 
инновационные подходы и методы в работе, 
мультимедийное оборудование, симбиоз 
развлекательной, познавательной и творческой 
деятельности посетителей. 

 


